1. **A** *Arthritis* est dolor acutus Articulorum. *Rheu-*  
*matismus* autem non solum ipsas Ossium jun-  
 cturas, sed & spatia intermedia afficit, & per alia  
 quælibet loca, sæpissime sine tumore, huc & illuc va-  
 gabundus fertur.

2. *Arthritis* quæ manus afficit, dicitur *Chiragra*;  
 quæ pedes *Podagra*; quæ Genua, *Gonagra*, quæ lum-  
 bos aut *Ischiam*, *Sciatica*, vel *dolor Ischiaticus*; Ge-  
 nerali autem nomine audit *Arthritis*.

Plerumque periodica est & particulari membro affi-  
 xa; quandoque hæreditaria, quandoque adventitia.

3. *Causa* doloris *Arthritici*, cujuscumque sit generis,  
 est acidum tantilla licet quantitate, junctum par-  
 ticulis volatilibus & etiam lixivialibus, quæ cum  
 in sanguine sitæ sint, ope fermenti cujusdam extra-  
 vasantur, & in partes impunguntur, & ibidem  
 stagnant: & prout magis vel minus sint Volatiles,  
 acidæ, acres, &c. eo magis vel minus coagulantur,  
 & partium affectarum fibras nervosas irritant & vel-  
 licant.

4. *Arthritis* raro Lethalis est, incerta tamen est  
 cura, & tempus mire protrahit, qui juvenes, & Me-  
 dicorum mandatis obtemperare parati sunt, feliciter  
 fatis liberantur; qui tamen proVectiori gaudent æta-  
 te. *Arthritide* etiam inveterata & hæreditaria exi-  
 stente; omnia remedia incassum usurpant: neque  
 hoc in casu in quidquam præstare possibile erit, do-  
 nec

nec remedia nobiliora & magis exaltata, quam quæ hodie apud Galenicos & Chymicos artis filios vulgo prostant, nobis innotescant.

Si subito partem ullam Nobilem & principalem. Ventriculum, Pulmones, &c. invaserit, atrocissima Symptomata producit, nec nisi morte mediante sævire cessat.

5. *Therapeiæ* durante paroxysmo, ut dolor allevietur, *Anodyna* & *Diaphoretica* conferunt.

1. ℞. *Ocul. Cancror. Cinnabar. Nativ. aa.* ℞ss. *Laudan. Londin. gr. ij. Sal. Volat. C. C. gr. iij.* fiat pulvis, pro una dosi.

2. ℞. *Spirit. Lumbricor. Terrestr. ℞j. Aq. Sassafr. ℞vj. Tinctur. Croci in Spirit. Hederae Terrestr. ℞ss. Syr. Papav. ℞j. Laudan. Liquid. gut. xx.* fiat Julapium. Sumat subinde Cochlearia bina.

Si alvus constipata fuerit, *Enemata* leviora conducunt quandoque etiam non abs re foret *Catharticum* aliquod fortius exhibere ante paroxysmum, imo & ad ipsum paroxysmi primum adventum, si articuli sint robusti: Sed si paroxysmus hætenus ægrum corripuerit, purgatio plerumque nocet.

In initio paroxysmi, si *Febris* vel *Plæthora* adsit *Venæsectio*, *Cucurbitulæ* & *Vesicatoria* sæpissime bono cum fructu usurpantur. *Hæmorrhoidum* fluxus etiam conducit, speciatim in dolore *Ischiatico*.

Inter *Topica* huic affectui appropriata, *Spiritus Armoniæ* *Oleis Stillatitiis infarcti*, ut *Lumbricor Terrestr.* *Sanguin. Human. Off. human. &c.* in quibus dissolve *Opium* vel *Camphoram*; hæc, inquam, sine pari sunt, in quolibet *Arthritidis* genere, pro partibus dolore affectis fomentandis.

Extra Paroxysmum; *Causæ Accidentales*, ut *Mœror*, *studia immoderata*, *Veneris usus nimius*, & præcipue *nimia cibi ingurgitatio*, & *crapulæ*, maxima cura sunt fugienda; & *diætâ* appropriata strictè observanda est. Si *Ventriculus impurus* existat, *Emeticum* tenuius a quibusdam laudatur; utcumque sit, *Purgativum* e fortiorum genere sine dubio confert: Ex. gr. *Pilulæ ex duobus*, *Pilulæ Tartaræ*, &c. cum *Mercurio dulci*.

In-

Inter *Alterativa*, omnia fere *Antiscorbutica* & *Nephritica* laudantur.

*Rheumatismus*, eodem fere modo quo *Arthritis*, curatur.

Nos quidem paucissimos unquam vidimus hoc affectu percitos, quibus *Vene sectio* frequenter instituta (saltem pro virium ratione) nocebat; sed e contra plurimos novimus quibus in maximum commodum cessit, speciatim si in principio morbo celebretur. *Purgatio* autem noxia est. Quod ad reliqua attinet, *Spiritus Volatiles Armoniaci* junctis *Anodynis* sola sunt *Medicamina* (& interne & externe usurpata) quæ hunc affectum propellere valent.

## C A P U T XXXIII.

### De Febris in Genere.

1. **F**ebriis est Arteriarum pulsatio citatior, & Sanguinis effervescencia præternaturalis, ut & Spirituum Animalium conturbatio, orta a particulis heterogeneis texturæ Sanguinis inimicis.

2. *Febres* dividuntur in *Continuas*, & *Intermittentes*; intermittentium præcipuæ sunt *Quotidianæ*, *Tertianæ*, & *Quartanæ*; suntque vel *Simplices* vel *Compositæ*; vel *Leviores* vel *Malignæ*.

3. Omnia *Viscera*, ut & omnes corporis partes hoc affectu perstringuntur, præcipue autem viæ primæ, seu vasa ibidem sita) *Ventriculus*, *Pancreas*, *Glandulæ* omnes, *Mesenterium*, vasa *chylifera* & *Lymphatica*, una cum meatibus sanguiferis.

4. *Signa* sunt pulsus celer præter naturam, dolor capitis acutus & pulsativus, *Lumborum* dolor vehemens, rigores quandoque frigidi, calor externus &c.

5. *Causa* omnium *februm* est deducenda a particulis extraneis & incongruis Sanguini commixtis, quæ naturali ejusdem mixturæ & consistentiæ adversantur; unde principium vitæ oppugnatur, &c.

*Causæ Accidentales* plerumque proveniunt a *Lympha*,

pha, Bile, Chylo, vitiatis ab indebita excernendorum retentione, irregulari cibi & potus usu; aere in frigidum vel etiam in calidum vergente, quandoque infecto & corrupto, vulneribus, ulceribus, &c.

6. *Cura* consistit in Sanguine ad pristinum & naturalem statum reducendo & Spiritibus Animalibus perturbatis denuo conpescendis. In quem finem omnes *Causæ Procatarticae & Accidentales* procullexulent, debitus ordo in usu sex rerum non naturalium diligenter observetur: *Comestio* in febrium excandescencia plerumque nocet: excernenda & retinenda justum tempus & quantitatem debitam (secundum naturalem ægri constitutionem) observent. Sed in ipso febris principio, vel potius ante ejus adventum, *Vomitus, Purgatio, & aliquando Venæsectio*, conducunt; evacuant enim particulas quasdam materiæ febrilis,

Quando autem febrilis hæc materia hastenus in fermentationem excitata est talia præscribenda sunt quæ non solum fermentationem compescant; sed & obstructions referent, cruditates, aciditatem & acrimoniam particularum in meatibus chyloferis, lymphaticis, &c. latitantium, amoveant & corrigant.

In *Febribus Continuis, Diaphoretica* multum faciunt, ut *Bezoard, Mineral. Margaritæ, &c.* precipua autem *Salia Volatilia, & Spiritus Viperarum, C. C. Urinæ, &c.* Hæc enim *Diaphoreticis* juncta, & in vehiculis appropriatis administrata, sudorem levem provocant, unde obstructions referantur, & fermentum illud febrile vel præcipitatur; vel excernitur.

Inter *Refrigerantia* præstant *Sal Prunellæ, Camphora, Spiritus Nitri, Salis, Sulphuris, Vitrioli, &c.* Hæc conveniunt in omnibus febribus ardentibus: in *Aqua hordei* aut simili propinata. In omnibus febribus quæcumque actu frigida, aut aqua frigida, &c. nocent.

*De Febre Ephemera, & Synocho Simplici.*

1. **S**I febris spatio viginti quatuor horarum terminetur, dicitur *Ephemera*, si per duos aut tres dies persistat, dicitur *Synochus simplex*, vel febris continua non putrida.

2. *Ephemera* incipit ab Algore levi, quem subsequitur Calor febrilis, qui sine paroxysmis continuatur, febre *Continua* existente, Symptomata violentiora sunt. Si a Calore nimio oriatur febris, incipit ab Algore.

3. *Causa* est Sanguinis perturbatio ex usu irregulari sex rerum non-naturalium, ut ex aere nimium Calido vel Frigido, animi affectibus, Cibo, vel Potu in Ventriculo stagnantibus & Putrefactis; subita pororum corporis occlusionem, quando humores multum exagitantur & transpiratio inhibetur.

4. *Ephemera* plerumque sua sponte cessat; *Synochus* etiam *simplex* non usque adeo periculosa est; sed ex defectu propriorum adjuvantium in *Putridam* vel *Hecticam* degenerat.

5. In *Curatione* promovenda, attendendæ sunt *Causæ*; vid. *Sylvii Praxin. lib. i. cap. 28.* In febribus continuis venæsectio confert, deinde sudor mollis post venæsectionem celebratam plerumque febrem solvit V. gr.

℞ *Bezoard. Mineral. Gr. x. Sal. C. C. Camphoræ, aa. gr. jv. Cum Conserv. Flor. Calendul. fiat Bolus ad sudorem promovendum.*

Sed si alvus constipata fuerit, prius injiciatur enema. In hoc casu etiam conferunt Refrigerantia, de quibus vid. caput proxime præcedens.

## C A P U T XXXV.

## De Febre Putrida &amp; Ardente.

**F**ebbris Putrida continua; sine intermissione per-  
severat a primo aggressu ad exitum; aliquando  
tamen, vel quotidie, vel tertio, vel quarto quoque  
die Paroxysmum inducit, & exinde denominatur  
*Continua, Quotidiana, Tertiana, vel Quartana &c.*

*Febbris Ardens* constanter ægrum affligit cum siti  
vehementi & inextinguibili. Quæ reliqua Sympto-  
mata addiscuntur ex aliis febrium speciebus, sive  
*Continuæ* sint: sive *Intermittentes*, sive de utriusque  
natura participant.

2. *Causa* est materia quædam vitiata & Putrefacta,  
quæ cum sanguini communicetur litem excitat inter  
particulas *Acidas & Alkalizatas*, unde sanguis in  
ebullitionem confusam cietur: & quo magis particulæ  
prædominantes de calore, Acrimonia, aut Bile par-  
ticipent, eo magis pervertitur sanguinis crasis, & Sym-  
ptomata morbi magis ingravescent. Si materia hæc  
corrupta (sive in Lympha, sive in succo Pancreatico,  
sive in ipso Chylo, hospitetur) pro parte in vasibus  
hisce obstruatur (saltem pro modico tempore) quando  
denuo sanguini redditur: verisimile est exinde efferve-  
scentiam febrilem magis augeri.

3. Omnes *Febres Ardentes* periculosæ sunt; sed  
judicium particulare non ferendum est, nisi ex sym-  
ptomatum vehementia & ægri viribus, rite per-  
pensis. Senibus plerumque lethales evadunt. Si Uri-  
na spissa sit & crassa, magnam ataxiam in sangui-  
ne indicat; Si tenuis & rubra appareat, adhuc ma-  
jus est discrimen; & si albescat mortem præsigni-  
ficat. *Febbris Continua Quartana* diu persistens sæpe  
in Hydropem degenerat.

4. *Therapeja*. In principio *Febbris Acute & Arden-  
tis*, æger ab omni carnis usu inhibendus est, &  
diæta tenuis imperanda est, ut *Panatella, Juscula  
Hordeata, &c.*

Sed in morbi declinatione, & febribus longioribus plenior victus concedatur, ut juscula (& quandoque caro ibidem incocta) & præcipue *Gelatinæ* ex Carne *Vituli*, *Pulorum*, *Perdicum*, &c. quibus adde *Gelatinam* C. C. &c. pro potu *Serum Lactis Destillatum* convenit; ut & *Aqua Hordei Tincturam Rosarum*, *Violarum*; Decocta *Acetosæ*, *Lujulæ*, *Portulacæ*; &c. Quæ acuantur (si placeat) *Succo Limonum*; *Citrorum*, *Spiritu Sulphuris*, *Salis*, & præcipue *Nitri*.  
*Exemplum.*